*Electricitatem* significo.—Effectus ejus tamen per experimenta non adeo comperti sunt, ut me aliud quam ejus mentionem facere patiantur. Argumentum potestatis ejus stimulantis ab analogia animalium peti potest.

Nonne nonnulli quoque effectuum ejus ab eo, quod phlogiston vegetabilibus sufficit, possunt oriri †?

Hae sunt observationes pauculae, quas, angustiis temporis circumscriptus, de nutrime et stimulis ad vegetationem plantarum necessariis, in praesentia possum proferre. Tantum adjiciam principia, quae enumeraverim, et qualitates earum sensiles formare dixerim, pauca videri posse. Cum vero res omnes vegetabiles per analysin chemicam ad talia sola redigi queant, ad phaenomena exponenda sufficiunt. Numerum igitur majorem expectare, causas superfluas naturae tribuere foret, et ab ejus simplicitate deflectere.

Hanc dissertationem ad finem nunc perduxim. Forsitan vero expectabitur, quod, inter vegetationem exequendam, non tantum proprietates in plantis inhaerentes, et externa ad incrementum earum necessaria, sed modum, quo  
partes

† E variis experimentis, potissimum quod calces metallorum restituit, constare videtur fluidum electricum vel phlogisti modificationem esse, idve in compositione sua continere. Vide Priestley on air, vol. I.

partes diversae explicentur, et potestates vegetationis, secretiones varias et succos inter sese adeo discrepantes, per principia supra posita efficiant, singularem quoque exponere, conatus esse debuerim. Huic breviter respondeo, investigationem hujusmodi, summo ingenio etiam sublevatam, futuram fuisse vanam et inutilem. Operationes naturae hujusmodi et in praesentia ex toto ignoramus, et in posterum forsitan ex aequo ignorare pergemus. In modum causarum mutationum similiarum, in humores animalium editarum, mortales semper latebunt tenebris spississimis involutae.

F I N I S